[image: image1.jpg]

БЕЛОЯРСКИЙ РАЙОН

ХАНТЫ-МАНСИЙСКИЙ АВТОНОМНЫЙ ОКРУГ – ЮГРА

АДМИНИСТРАЦИЯ БЕЛОЯРСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 20 ноября 2023 года                                                                                                            № 695
О внесении изменений в постановление администрации Белоярского района

от 5 октября 2015 года № 1235
В соответствии с Законом Ханты-Мансийского автономного округа - Югры                   от 29 мая 2014 года № 42-оз «Об отдельных вопросах организации оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов и экспертизы нормативных правовых актов в Ханты-Мансийском автономном округе - Югре и о внесении изменения в статью 33.2 Закона Ханты-Мансийского автономного округа - Югры «О нормативных правовых актах Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановлением Правительства Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 30 августа 2013 года № 328-п «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, подготовленных исполнительными органами Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, экспертизы нормативных правовых актов Ханты-Мансийского автономного округа - Югры», постановляю:

1. Внести в постановление администрации Белоярского района от 5 октября 2015 года № 1235 «О порядке проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Белоярского района, экспертизы и оценки фактического воздействия принятых нормативных правовых актов Белоярского района» (далее - Постановление) следующие изменения:

1.1. В заголовке слова «и оценки фактического воздействия» исключить.

1.2. В тексте Постановления  исключить слова «и оценки фактического воздействия» в соответствующем числе и падеже.

1.3. Подпункты 7, 8 пункта 1 исключить.

2. В приложение 1 к Постановлению внести следующие изменения:

2.1. В заголовке и в тексте приложения 1 к Постановлению исключить слова «и оценки фактического воздействия» в соответствующем числе и падеже.

2.2. Пункт 1.1 изложить в следующей редакции:
«1.1. Настоящий Порядок проведения оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов Белоярского района, экспертизы принятых нормативных правовых актов Белоярского района (далее - Порядок) устанавливает процедуры и требования по организации и проведению оценки регулирующего воздействия проектов нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской  и иной экономической деятельности (далее - ОРВ), экспертизы принятых нормативных правовых актов (далее - экспертиза).».

2.3. Абзац 7 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«сводный отчёт о результатах проведения ОРВ (результатах проведения экспертизы) (далее - сводный отчёт) - документ, содержащий выводы по итогам проведения регулирующим органом или органом, осуществляющим экспертизу, исследования (оценки) эффективности предложенных вариантов правового регулирования или действующего правового регулирования;».

2.4. Абзац 8 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«сводка предложений - документ, содержащий все комментарии, предложения и (или) замечания участников публичных консультаций по итогам их проведения на этапе формирования концепции (идеи) предлагаемого правового регулирования, процедур ОРВ, экспертизы, а также результатов их рассмотрения регулирующим органом или органом, осуществляющим экспертизу;».

2.5. В абзаце 9 пункта 1.2 слова «экспертизы и оценки фактического воздействия» заменить словами «и экспертизы».

2.6. Абзац 10 пункта 1.2 изложить в следующей редакции:

«участники проведения оценки регулирующего воздействия, экспертизы - регулирующий орган, орган, осуществляющий экспертизу, уполномоченный орган и участники публичных консультаций.».

2.7. Подпункт «в» пункта 1.4 изложить в следующей редакции:

«в) устанавливающих или изменяющих ответственность за нарушение муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности;».

2.8. Подпункт «б» пункта 1.7 изложить в следующей редакции:

«б) средняя степень регулирующего воздействия - проект нормативного правового акта содержит положения, изменяющие ранее предусмотренные нормативными правовыми актами обязательные требования для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности, обязанности и запреты для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности;».

2.9. Пункт 1.9 слова изложить в следующей редакции:

«1.9. ОРВ проектов нормативных правовых актов и экспертиза принятых нормативных правовых актов не проводится в отношении:

 1.9.1. Нормативных правовых актов разработанных в целях ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера на период действия режимов чрезвычайных ситуаций.

1.9.2. Решений Думы Белоярского района устанавливающих, изменяющих, приостанавливающих, отменяющих местные налоги и сборы, а также регулирующих бюджетные правоотношения.

1.9.3. Нормативных правовых актов или их отдельных положений, содержащих сведения, составляющие государственную тайну, или сведения конфиденциального характера.».

2.10. Наименование раздела II изложить в следующей редакции:

«II. Функции участников проведения оценки регулирующего воздействия, экспертизы».

2.11. Абзац 5 пункта 2.1 изложить в следующей редакции:

«подготовка и направление в уполномоченный орган сводных отчётов, сводки предложений, а также иных документов, предусмотренных настоящим Порядком.».

2.12. Абзац 5 пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

«рассмотрение проекта нормативного правового акта или нормативного правового акта, сводных отчётов, сводки предложений, а также иных документов, предусмотренных настоящим Порядком.».

2.13. В абзаце 1 пункта 3.16 слово «сводом» заменить словом «сводкой»;

2.14. Абзац 2 пункта 3.16 изложить в следующей редакции:

«В сводке предложений указывается автор и содержание предложения и (или) замечания, результат его рассмотрения (предполагается ли использовать данное предложение и (или) замечание при разработке проекта нормативного правового акта. В случае отказа от использования предложения и (или) замечания указываются причины принятого такого решения).;

2.15. В абзаце 3 пункта 3.16 слово «своде» заменить словом «сводке»;

2.16. В пункте 3.18 слово «сводом» заменить словом «сводкой»;

2.17. В абзаце 5 пункта 3.20 слово «свод» заменить словом «сводку»;

2.18. В подпункте «г» пункта 4.2 слово «свод» заменить  словом «сводку»;

2.19. В пункте 4.3 слово «свода» заменить словом «сводки»;

2.20. В абзаце 1 пункта 4.4 слово «свода» заменить словом «сводки»;

2.21. Абзац 1 пункта 5.11 изложить в следующей редакции:

«Результаты публичных консультаций оформляются сводкой предложений, содержащей информацию об учёте либо отклонении предложений и (или) замечаний участников публичных консультаций и аргументированную позицию органа, осуществляющего экспертизу, по всем полученным мнениям участников публичных консультаций.»;

2.22. В абзаце 2 пункта 5.11 слово «своде» заменить словом «сводке»;

2.23. В абзаце 3 пункта 5.11 слово «своде» заменить словом «сводке»;

2.24. В подпункте «г» пункта 5.13 слово «свод» заменить  словом «сводку»;

2.25. Раздел VI «Оценка фактического воздействия нормативных правовых актов» исключить.

3. В грифе Приложения 1 к Порядку слова «и оценки фактического воздействия принятых» исключить;

4. В грифе Приложения 2 к Порядку слова «и оценки фактического воздействия принятых» исключить;

5. В грифе Приложения 3 к Порядку слова «и оценки фактического воздействия принятых» исключить;

6. В грифе Приложения 4 к Порядку слова «и оценки фактического воздействия принятых» исключить;

7. В Приложение 5 внести следующие изменения:

7.1. В грифе слова «и оценки фактического воздействия принятых» исключить;

7.2. В заголовке слово «свод» заменить словом «сводка»;

7.3. В абзаце 1 слова «и оценки фактического воздействия» исключить.

8. Приложение 6 к Порядку исключить;

9. Приложение 7 к Порядку исключить;

10. Приложение 7 к Постановлению исключить;

11. Приложение 8 к Постановлению исключить.

12.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.

13. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы Белоярского района председателя Комитета по финансам и налоговой политике администрации Белоярского района Плохих И.А.

Глава Белоярского района                                                                                      С.П.Маненков